

Số: 09/KH-LĐ

Tân Thuận, ngày 17 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào “Đọc và làm theo báo Đội”
Năm học 2022- 2023

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023 Hội đồng Đội huyện Vĩnh Thuận.

Liên đội Trường TH&THCS Tân Thuận 2. Lập xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào “Đọc và làm theo báo Đội” năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Giúp học sinh học tập và noi theo gương những người tốt, việc tốt; củng cố thêm kiến thức qua các bài toán đố vui, củng cố kĩ năng nói.

Hình thành thói quen đọc sách trong thiếu nhi.

Kích thích khả năng ứng xử của học sinh, rèn luyện tư duy sáng tạo, linh hoạt; giáo dục tư tưởng lành mạnh, tình cảm tốt đẹp cho các em.

Tạo ra bầu không khí vui tươi, thoải mái, sinh động khi bước vào buổi học giúp các em tiếp thu nhanh hơn, nhớ bài lâu hơn.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng: Đội viên.

2. Phạm vi: Liên đội Trường TH&THCS Tân Thuận 2.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung, hình thức

Giờ đọc báo Đội được tiến hành như sau:

Bước chuẩn bị: Tổ Cộng tác viên Thư viện sắp xếp các tờ báo Đội về các góc thư viện của lớp, của trường theo vị trí phân công.

Bước tiến hành:

+ 15 Phút đầu giờ ngày thứ 3 và thứ 5 hàng tuần tổ chức đọc báo Đội. Đội viên, nhi đồng tự chọn tờ báo mình thích (Báo Nhi đồng, Chăm học, Thiếu niên Tiền phong, Họa mi, Toán học, Khoa học vui, Văn học tuổi thơ....).

+ Để các em đọc báo cá nhân hoặc theo nhóm, tùy sở thích của các em.

+ Vị trí tiến hành đọc báo có thể tại các góc Thư viện thân thiện, các hành lang lớp học hoặc trong các lớp học.

+ Ban Thư viện các lớp, Chi đội hướng dẫn các bạn cùng đọc, cùng theo dõi, cùng giải một số các bài toán đố, câu đố vui.

+ Tổ cộng tác viên Thư viện dưới sự hướng dẫn của GV TPT Đội và nhân viên Thư viện tiến hành kiểm tra, đánh giá công tác đọc báo Đội.

- Bước đánh giá:

+ Giáo viên- TPT Đội bao quát các buổi đọc báo, chọn những lớp, Chi đội có nhiều ưu điểm để nhận xét, nêu gương để các lớp, Chi đội khác học tập theo. Những lớp, Chi đội còn nhiều hạn chế, giáo viên - TPT Đội cũng có những đánh giá, góp ý để các em sửa sai về cách đọc, cách đọc đối thoại.

+ Giáo viên - TPT Đội có thể chọn một tờ báo mà các em đọc, thử hỏi lại nội dung một vài bài để xem các em có ghi nhớ được những điều mình đã đọc để học hỏi hay không...

- Các yêu cầu sư phạm:

+ Chọn báo cho học sinh đọc phải phù hợp với tâm sinh lí học sinh.

+ Khuyến khích các em tham gia, đặc biệt chú ý đến những HS nhút nhát.

+ Đánh giá công bằng mang tính động viên học sinh.

2. Tổ chức thực hiện

- Giáo viên - TPT Đội tham mưu báo cáo Ban giám hiệu nhà trường cho chủ trương tổ chức thực hiện.

- Thành lập Tổ Cộng tác viên Thư viện: Giáo viên - TPT Đội, Nhân viên Thư viện: Phụ trách chung.

- Giáo chủ nhiệm, Chi đoàn thanh niên, Ban Thư viện các lớp, Chi đội: Phụ trách các lớp, Chi đội, hướng dẫn các em đội viên, nhi đồng thực hiện.

- Tăng cường đặt thêm các đầu sách báo, ấn phẩm, tạp chí... thiêng nhỉ để tạo sự phong phú, mới mẻ hấp dẫn thú hút các em.

- Vào từng thời điểm phù hợp tổ chức đánh giá, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu để khích lệ và duy trì phong trào.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào “Đọc và làm theo Báo Đội” năm học 2022- 2023 của Liên đội Trường TH&THCS Tân Thuận 2 đề nghị các Chi đội triển khai thực hiện có hiệu quả.

Duyệt của BGH



Nguyễn Văn Chương

Tổng phụ trách Đội

Trần Văn Tuấn